A per eam absolvatur consecratio, in Latinis vero nec forma eadem, nec idem locus; evangelicis tamen verbis vulgo praemittitur. Sic in liturgia Romana his verbis expressa est ad Patrem: « Quam oblatio-
« nem (panis et vini) tu Deus, in omnibus, quæsu-
« mus. benedictam, ascriptam, ratam, rationabilem,
« acceptabilemque facere digneris, ut nobis corpus et
« sanguis fiat dilectissimi Filii tui Domini nostri Jesu
« Christi. Qui pridie quam pateretur, » etc. Similis pene Ambrosianæ liturgiæ formula, si non ad Romanam posterius inflexa et accomodata sit. Certe Ambrosius communem quamdam Trinitatis invocationem in sacrificio adhibitam testis est his verbis lib. III *De Spiritu sancto*, cap. 16, n. 112: « Cum Pa-
« tre et Filio a sacerdotibus in baptisate nomina-
« tur (Spiritus sanctus), et in oblationibus invoca-
« tur. » Sed aliam forte orationem respexit. Auctor librorum *De sacramentis* apud Ambrosium, qui non Mediolanensis quidem sed vicinæ Ecclesiae ritus exponebat, hanc Romanæ similem invocationem refert lib. IV, cap. 5, num. 24: « Dicit sacerdos: Fac
« nobis hanc oblationem ascriptam, ratam, ratio-
« nabilem, quod figura est corporis et sanguinis Do-
« mini nostri Jesu Christi: » quod ita intelligendum ut ex pane et vino fiat figura et sacramentum corporis et sanguinis Christi praesentium. Liturgiæ Hispanicæ consecrationis formam sic exprimunt Beatus et Etherius lib. I cont. Felicem et Elip., « Bibl. PP. Lugd. tom. XIII, pag. 371: Sexta succe-
« dit (*Liturgiæ oratio*) confirmatio sacramenti, ut
« oblatio quæ Deo offertur, sanctificata per Spiritum
« sanctum Christi corpori et sanguini confirmetur. »
C Hoc hodie in Missali Mozarabico visitur oratio ad Filium directa: « Adesto, adesto, Jesu, bone ponti-
« fex, in medio nostri, sicut fuisti in medio disci-
« pulorum tuorum; sanctifica hanc oblationem, ut
« sanctificata sumamus per manus sancti angeli tui
« sancte Domine ac Redemptor æternæ. » Sequuntur verba evangelica. In liturgia Africana expressior sancti Spiritus invocatio habita videtur ex his Africanorum auctorum verbis. Optatus, lib. I
« cont. Parmen., n. 1: Altaria in quibus vota po-
« puli (*oblationes panis et vini*), et membra Christi
« portata sunt: quo Deus omnipotens invocatus
« sit; quo postulatus descendit Spiritus sanctus,
« unde a multis pignus salutis æternæ et spes resur-
« rectionis accepta est. » Aug., epist. 149, n. 19, totam liturgiam in quatuor partes distribuens, secundam definit orationes cum benedicuntur, et sanctifi-
« catur, et ad distribuendum comminuitur (*supp.*
« illud quod est in Domini mensa) quam totam peti-
« tione misere omnis Ecclesia Dominica oratione con-
« cludit; et lib. V *De baptisate*, cap. 20, n. 28: Quo-
« modo exaudit Deus homicidam deprecantem, vel
« superaquam baptismatis, vel super oleum, vel su-
« per eucharistiam, vel super capita eorum quibus
« manus imponitur? ut nempe rata sint ea sacra-
« menta. *Fulgentius*, lib. II ad Monimum, cap. 6: Jam
« nunc etiam illa est nobis de Spiritu sancti mis-

« sione quæstio resolvenda, cur scilicet si omni Tri-
 « nitati sacrificium offertur, ad sanctificandum
 « oblationis nostræ munus sancti Spiritus tantum
 « missio postuletur; *et cap. 7: Spiritus [CCXLI]*
 « sanctus ad consecrandum sacrificium a Patre
 « postulat; *et cap. 9: Sancti Spiritus ad sanctifi-*
 « candum totius Ecclesiæ sacrificium postulat
 « adventus, *Inter multas hujus rei causas hanc as-*
 « *signat c. 10: Quando autem congruentius quam*
 « ad consecrandum sacrificium corporis Christi,
 « sancta Ecclesia quæ est corpus Christi, Spiritus
 « sancti deposcat adventum, quæ ipsum caput
 « suum de Spiritu sancto noverit natum, » ut
 idem vimirum qui Christi corpus in Virgine for-
 mavit, illud in eucharistia ex pane et vino confi-
 ciat. Utrum in Africana missa invocatio verbis
 evangelicis præiret, nullo ex testimonio colligere
 potui. In liturgiæ Gallicanæ a Mabillonio editæ
 missis compluribus invocatio reperitur, ad Pa-
 trem semper eumque solum directa aliquando
 ut sanctificet dona oblata; interdum postulans
 ut modo Verbum suum, modo ut Spiritum sanc-
 tum, modo ut utrumque ad sanctificandum sacri-
 ficium emittat, hæc autem habetur oratio, modo
 ante, modo post evangelica verba. Aliquando au-
 tem in totum prætermittitur: quod ad nullam
 aliam causam refero præter istam, quod imperfe-
 cta sit illa missarum collectio, in qua sæpe nullæ
 partes desunt, ex usu communi ut puto supplendæ.
 Quod si quis multas illic perfectas missas contineri
 pertendat, in quibus nullum invocationis vestigium
 appareat, quod vix negari potest; dicam illam ex
 votis fidelium tota mysterii actione supponi. Ille
 autem liturgiæ Gallicanæ usus, ut modo evange-
 licis verbis præeat invocatio, modo evangelica
 verba invocationi, probat nihil maxime ad rem
 pertinere quo in loco ea collocetur. Duas res præ-
 standas in sacramento habet Ecclesia, ut et Chri-
 sti verba recitet, quæ ut olim in cæna ipsius ore,
 sic nunc quoque ab ipso ministrorum ejus perso-
 nam sustinentium ore recitata mirabilem eucharis-
 tiæ conversionem operentur; et votum suum
 exprimat, ut Christus secundum promissionem
 suam suo sacramento ne desit: hæc cum simul
 præstare non possit. tempore dividere cogitur. Sed
 una est actio sacrificii duabus illis rebus composita:
 quænam earum vel præcedat vel sequatur ne maxi-
 me intersit, facit actionis hujus unitas. Aptius
 tamen videtur, ut causa impetrans quæ in precibus
 sita est, efficientem causam quam in verbis Christi
 reponimus præcedat et attrahat; quæ est Latinæ
 Ecclesiæ consuetudo; quam ut efficiens causa
 impetrantem præsens expectet ut agat, quæ est
 Græcæ cæremoniæ ratio.

CAPUT XIII.

De sacra scriptura, traditione, et Ecclesia.

98. Duas hic habemus refellendas Riveti obje-
 ctiones, quas ex auctoritate Cyrilli in catholicam
 Ecclesiam intentat. Prima est, quod alium a Cyril-
 liano sequamur Scripturarum canonem; perinde

A quasi sicut ille nobis Cyrillianum canonem objicit,
 non possimus illi vicissim Romanæ et Latinorum
 Patrum canonem opponere. Altera est de Scriptu-
 rarum ad faciendam fidem dogmatum necessitate
 et sufficientia; [CCXLII] quam opponit traditionis
 et Ecclesiæ definitionum auctoritati. Primum quod
 attinet, multa in eo peccat Rivetus: 1^o Quod Cyril-
 lum negat historiam Susannæ, Belis et trium
 puerorum canticum agnovisse. Ignorabat nimirum
 Cyrillum Danielis interpretatione a Theodotione
 adornata, cum tota Græca et Latina Ecclesia usum
 esse: in qua nulla erat, sicut in Hieronymiana
 translatione, trium illorum monumentorum a reli-
 quo Danielis textu distinctio; sed in primo loco
 habebatur historia Susannæ: in medio captis ter-
 tii canticum puerorum; et ad fidem Belis historia.
 Hujusmodi Danielis exemplaribus utebantur Patres;
 hujusmodi sunt omnes pene mss. Græci Bibliorum
 codices. Sed inexcusabilis Riveti de Cyrillo affir-
 matio, cum tria hæc monumenta in *Catechesibus*,
 uti veras Danielis prophetiæ partes citet, Susannæ
 historiam cat. 16, n. 31, canticum trium puerorum
 cat. n. 16, cat. 9, n. 2, Belis et draconis historiam
 cat. 14, n. 25. Baruchi librum præterea et episto-
 lam Jeremiæ in catalogo suo recenset; et tertium
 Esdræ librum probabiliter pro Esdræ primo ha-
 buit, cum cæteris vulgo Patribus. Estheris pariter
 additamenta in suo libro cum cæteris conjuncta
 non videtur a reliquo textu distinxisse, qui Hebrai-
 cæ linguæ plane rudis erat: ne Rivetus eum solo
 C Hebræorum canone usum existimet; in quo uno
 se Protestantes acquiescere gloriantur. Alterum
 ejusdem Riveti peccatum est, quod deuterocanoni-
 cos quos dicimus libros, quia in Cyrilliano canone
 non recensentur, ab eo prorsus rejectos existimet.
 In catalogo revera non comprehendit suo, quasi
 dubios et nondum ullo Ecclesiæ universalis judicio
 in canonem receptos. At eorum aliquos, idem de
 cæteris sine dubio, si se dedisset occasio, facturus,
 sæpe citat. Sapientiæ librum cat. 9, n. 2 et 16,
 laudat sub nomine Salomonis; Ecclesiasticique
 sententiis utitur cat. 6, n. 4, cat. 13, n. 8, cat. 11,
 n. 19. Imo et Apocalypsis sententiis permultis
 utitur, quamvis librum hunc expresse uti apocry-
 phum rejecisse videatur. Idem illi quod cæteris
 D Patribus accidit, ut cum deuterocanonicos libros
 ab omnibus Ecclesiis non recipi sciret, in canone
 non recensuerit. Sed tamen cum haberetur in
 Ecclesia certa et indubitata de eorum bonitate et
 utilitate traditio, de eorum vero divinitate, non
 illa certa et explorata ac generalis, sed tamen
 communis nec interrupta, et omnium pene Pa-
 trum veluti divinam Scripturam citantium usu
 confirmata; eos tanquam divinos laudabat Eccle-
 siæ judicium exspectans. Tertio, inique nobis
 objicit Rivetus Cyrilliani canonis auctoritatem,
 perinde quasi aut eo ipsi Protestantes utantur;
 aut ipsi debeamus, vel etiam possimus omnes SS.
 Patrum, quorum nota est inter se diversitas et
 contrarietas sequi. Sed nos illis potiori jure

obicere possumus primo antiquos Latinæ Ecclesiæ, in qua regenerati sunt, canones quos nos sequimur; deinde Protestantibus æquiori jure obicimus mentem ac sententiam Cyrilli, in canone Scripturarum describendo. Quam ut ipsi perfide contemnunt, ita nos perfecte sequimur, cum etiam ab ejus canone discedimus. Cyrillus [CCXLIII] non sua auctoritate canonem Scripturarum composuit, sed illum quem sua Ecclesia sequebatur, suis auditoribus dedit: ac pro lege præscripsit ut eos libros pro divinis haberemus, quos nobis Ecclesiæ unanimis auctoritas et traditio proponit, cat. 4, n. 33, 35, 36. Ex ea lege nos deuterocanonicos libros suscipimus, quos ipse hodie Ecclesiæ secutus auctoritatem susceperet Cyrillus. Illi omni Ecclesiæ tum ejus in qua nati sunt, tum universalis Ecclesiæ e qua schismate recesserunt, auctoritate seposita, canonem Scripturarum ex arbitrio composuere. Cyrillus in suo canone sine detractione admisit libros, de quibus olim fuerat addubitatum, nec ipsius retate dubitatio desierat: uti Epistolam ad Hebræos, et ex canonicis Epistolis complures; sed prævalenti Ecclesiarum auctoritati obtemperavit. Quidni ergo hodie Græcæ pariter et Latinæ Ecclesiæ suffragium, id admittendis deuterocanonicis libris sequuntur adversarii, etiamsi nonnulla de iis forte supersit dubitatio Ecclesiæ totius auctoritati submitienda.

99. Utriusque Ecclesiæ veteris Græcæ et Latinæ, cum diversos Scripturarum canones conderent, una mens ac sententia fuit. Qui verbi gratia deuterocanonicos excluderent, eos tamen in suis libris passim ut divinos nullo discrimine laudabant. Qui autem in canone recipiebant, ii nulla certa affirmatione, aut contrariæ sententiæ damnatione id præstabant: sed velut idoneam auctoritatem suæ Ecclesiæ traditionem secuti, certius tamen et generalius expectabant Ecclesiæ universalis judicium. Sic cum Ecclesia Africana in concilio Carthaginensi an. 397, canonem suum, qui Tridentino conformis est, scripsisset, veluti subdubitans addidit: *De confirmando isto canone transmarina Ecclesia consulatur.* Iterumque in altero Carthaginensi an. 419, eodem catalogo confirmato subjicit, *Ut fratri et sacerdoti Bonifacio (papæ) et earum partium episcopis innotescat.* Similiter Augustinus qui utriusque concilio interfuit, cum eundem catalogum describeret lib. II *De doct. Christ.*, cap. 8, n. 13, prius tamen n. 12 hanc regulam præscripserat: *In Scripturis canonicis Ecclesiarum catholicarum quamplurimum auctoritatem sequatur* (Scripturæ studiosus). *Tenebit igitur hunc modum in Scripturis canonicis, ut eas quæ ab omnibus accipiuntur Ecclesiis præponat eis quas quædam non accipiunt; in eis vero quæ non accipiuntur ab omnibus, præponat eas quas plures gravioresque accipiunt, eis quas pauciores minorisque auctoritatis Ecclesiæ tenent.* Ac propterea de Machabæorum librorum divinitate certis locis haud tanta asseveratione pronuntiat, uti lib. I

A *cont. Gaudent.*, cap. 31, num. 38, et *De cura pro mortuis* cap. 1, num. 3. Item de Sapientiæ libro ab Massiliensibus rejecto, in lib. *De præd. SS.* Et in primo *Retractat.* lib., cap. 10, num. 3, retractat et corrigit id quod alicubi verba ex Ecclesiastico sumpta, *prophetica verba* appellaverat; quia, inquit, *non in ejus libro leguntur quem certi simus esse prophetam.* Junilius quanquam Africanus in lib. I, cap. 3, 4, 5, 6 et 7, de multis Africani catalogi libris ait, vel *inter canonicas* [CCXLIV] *Scripturas non currere, vel mediæ auctoritatis esse.* Quanquam Innocentius et Gelasius Romani pontifices canonem librorum sua auctoritate dedissent, in quo Machabæorum libri continentur, eorum tamen successor S. Gregorius Magnus lib. XIX *Moral.*, cap. 13, quod iis usus esset ita se excusat: *Non inordinate agimus si ex libris licet non canonicis, sed tamen ad Ecclesiæ adificationem editis, testimonium proferamus.* Nemiremur inferioris subsellii auctores eadem in rejiciendis quibusdam ex illis libris libertate, aut in sua de eisdem dubitatione significanda usos esse. Unum ex omnibus, qui omnium pene Latinorum theologorum magister audit, S. Thomam laudo, qui prima parte, quæst. 89, art. 8, ad 2, Ecclesiasticum citans ait: *Si tamen Ecclesiastici auctoritas non recipiatur, eo quod apud Hebræos inter canonicas Scripturas non computatur.* Eadem pene de eodem libro habet Julianus Toletanus *Prognosticon* lib. II, cap. 30, quamvis ex Isidoro, Hildephonso aliisque monumentis constet Ecclesiam Hispanicam librum hunc, uti cæteros deuterocanonicos, in canone habuisse. Sed postquam accessit dudum expectata Ecclesiæ in concilio Tridentino definitio, ab omnibus Latinis Ecclesiis unanimiter acceptata, et Græcæ Ecclesiæ sententiæ consentanea, quæ libros illos tandem pro canonicis agnoscit, quæ circa illos superesse possit dubitatio plane non video. Quanquam non ignoro viros apprime catholicos inveniri, qui nec a concilii Tridentini nec a Romanæ Ecclesiæ sententia abhorreere consent, quamdam auctoritatis inter canonicos et deuterocanonicos libros distinctionem admittere.

100. Ad Cyrillum et Ecclesiam Hierosolymitanam redeo. Quos illa Cyrilli temporibus nondum recipiebat libros succedentibus agnovit. Nam Apocalypsim Damascenus in canone Novi Testamenti nulla dubitationis significatione comprehendit. Andreas Cretensis, qui e Hierosolymitana Ecclesia prodisse dicitur, commentario eundem librum illustravit. Ejus testimoniis utuntur Sophronius Hierosolymorum patriarcha, oratione *De angelis*, et Michael Syncellus nono sæculo, in sua *Laudatione in sanctos angelos* a Combefisio edita: qui quidem in in eadem oratione cum Apocalypsi, tum Judith, Tobie, et Machabæorum libris tribus utitur. Antiochus, lauræ S. Sabæ monachus hom., 17, Ecclesiastici librum citat. Andreas jam laudatus, orat. 2 in S. Patapium, p. 221, Sapientiæ Salomonis sub nomine citat. Palæstini tandem episcopi in synodo

Bethlehemitica, an. 1672, Sapientiam Salomonis, A Tobiam, Judith, Beli et Susannæ historias, Ecclesiasticum et Machabæos recipiunt in hæc verba : Καὶ τὰτα τῆς Γραφῆς μερῆ κρινομεν. Et hos libros Scripturæ partes judicamus.

De adjungenda Scripturæ Traditionis et Ecclesiæ auctoritate.

101. Alterum aggredior disputationis cum Riveto susceptæ caput. Triumphans quodam modo multa cumulat Cyrilli testimonia de Scripturæ sufficientia et necessitate; quibus verbo respondere possem, agi, ipso fatente, de symbolo in quo [CCXLV] agnoscimus nihil contineri solius sine scripto traditionis auctoritate propositum; ut mirum non sit tanta vi Cyrillum asseverare, nihil de Symboli doctrina sine Scripturarum auctoritate, ex humano ratiocinio (id enim solum excludit, non Ecclesiæ proponentis et interpretantis sententiam), tradi debere. Quoniam vero his testimoniis et traditiones non scriptas, et auctoritatem Ecclesiæ oppugnat, ea ne quid dissimulare videar, hic exscribo. Cat. 4, num. 17, proposita compendiose Ecclesiæ circa Trinitatem doctrina ait Cyrillus: *Hoc signaculum in mente tua semper habeto, quod quidem nunc tibi summam per capitum recensionem edictum est; si vero Dominus concesserit, adhibita ex Scripturis demonstratione pro viribus a nobis edisseretur. Oportet enim circa divina et sancta fidei mysteria ne minimum quidem sine divinis Scripturis tradi; nec temere probabilitatibus argumentisque in verborum artificio consistentibus abduci. Ne mihi quidem ista proferenti ultro credideris, nisi de divinis Scripturis eorum quæ tibi annuntio demonstrationem accipias. Hæc enim fides cui nostram salutem debemus, non ex commentitia disputatione, sed ex divinarum Scripturarum demonstratione vim habet.* Cat. 5, num. 12: *Fidem (symbolum) illam solam amplectere et serva, quæ nunc tibi ab Ecclesia traditur, ex omnibus Scripturis vallata... et modo quidem nudis verbis tenens audiens fidem memoria retine; singulorum vero capitum excipe opportuno tempore ex divinis Scripturis assertionem. Non enim ut hominibus libuit, fidei summa composita est; sed selecta ex omnibus Scripturis commendatoria capita unum fidei doctrinam perficiunt et complent.* Cat. 11, n. 12, cum dixisset de divinæ generationis modo nihil Spiritum sanctum Scripturarum auctorem in eis dixisse, subdit: *Quid igitur operose inquiris, quæ neque Spiritus sanctus in Scripturis enarravit? Qui ea quæ scripta sunt non nosti, non scripta percunctaris?* Cat. 12, num. 5: *Quæramus oujus rei gratia descenderit Jesus; neque meis ratiocinationibus attende, sophismatis enim forte illudi passibile; verum, nisi prophetarum de re unaquaque acceperis testimonia, his quæ dicuntur ne crede. Nisi et de Virgine, et de loco, et de tempore, et de modo didiceris ex divinis Scripturis, ne accipias ab homine testimonium.* Cat. eadem num. 16: *Num doctrinæ nostræ verborum commenta sunt, et humani ingenii*

fallaciæ? nonne divinæ Scripturæ sunt salus nostra? nonne prophetarum prædictiones? Commendatum igitur hoc depositum mihi immobile custodi, teque nemo dimoveat: crede Deum hominem factum. Ridicule trahit hoc depositum ad totam doctrinam Christianam, quod ad unum veræ incarnationis credendæ articulum pertinet. Cat. 13, num. 8: *Omnia quæ ad Christum pertinent scripta sunt; nihilque ambiguum est, nihil enim testimonio destitutum, omnia in columnis prophetiis inscripta sunt; non in lapideis tabulis, sed a Spiritu sancto manifeste descripta. Cum itaque audiveris Evangelium quæ a Juæ gesta sunt referens, nonne, debes ejus rei audire ex Scripturis veteribus testimonium? Audivisti lancea latus transverberatum esse Christum; non debes explorare scriptumne illud quoque (in Vet. Testamento),... Audisti quod resurrexit; non debes inquirere num te [CCXLVI] his doctrinis ludamus?* Id jam nefas esset, adjicit Rivetus, Christiano adulto, nedum catechumeno, aut neophyto: in his certe Cyrillus papista non fuit. Ignorabam baptizato Protestanti licere, suum contentis in Evangelio Christi mysteriis assensum tandiu suspendere, donec in prophetis ea confirmata et prædicta cognovisset. Cat. 16, num. 2: *Dicamus nos de Spiritu sancto ea tantum quæ scripta sunt: si quid vero scriptum non fuerit, ne curiose scitemur. Ipse Spiritus sanctus elocutus est Scripturas; ipse de se quoque ipso dixit quæcumque voluit, seu quæcumque capere poteramus. Dicamus ergo quæ ab ipso dicta sunt; nam quæ ille non dixit, nos non audemus.* Tandem cat. 17, n. 1: *Humanis ratiocinationibus et inventis nec hodierno die utemur, minime enim expedit: sed divinarum duntaxat Scripturarum sententias memorice suggeremus, hoc enim tutissimum.* Ex his omnibus testimoniis tria secundum sectæ suæ præjudicia concludere velle videtur adversarius: 1º Unumquemque fidem sibi ab Ecclesia in qua natus est propositam, ad Scripturarum censuram revocare debere; omnique humana auctoritate seposita, quod Scripturis sibi conforme videbitur admittere, quod dissentaneum rejicere; 2º nullam traditionibus non scriptis auctoritatem concedi oportere; 3º tandem Ecclesiæ judicium ac definitionem per se ac sua auctoritate nihil valere; sed eatenus audiendam, quatenus nobis Scripturæ conformis esse videbitur. Nihil Cyrillianæ doctrinæ his articulis contrarium magis jam ostendo.

102. Ac de primo quidem, ut taceam probabile non esse, præscriptam a Cyrillo unam inveniendam veritatis viam, quæ 1º magnæ hominum parti qui Scripturas legere vel præ imperitia vel præ occupatione non possunt, cat. 5, num. 12, impossibilis sit; deinde omnibus longa et ardua propter Scripturarum difficultates, versionum, textuum et interpretum comparatione discutiendas; 3º errori facile obnoxia propter diversas sententias, quæ omnes Scripturæ auctoritate fultæ jactantur; de

quibus secundum Rivetum ex veterum sententia judicium instruitur; 4^o nunquam satis certa, sed semper cum formidine conjuncta; quippe cum ex acumine ingenii, diligentia et eruditione cujusque dependeat: his omissis dico: 1^o aliam catechumenorum quos alloquitur Cyrillus, aliam baptizatorum hominum esse rationem: hi coram angelis et hominibus scriptam in cælo (cat. 19. num. 5) fidei professionem confessi sunt: hanc ad censuram suam revocare, et quod Protestantes fecerunt, commutare, fœdifragi scelus est Cyrillo iudice loco citato. Nullo ejusmodi sacramento obligatos qui ad religionem nostram accedebant, ut rationabile Deo fidei obsequium, exhiberent, tum a magistris tum suo ipsorum studio et labore de Christianæ doctrinæ veritate persuaderi æquum erat: in eumque finem nihil utilius a doctoribus Ecclesiæ præscribi poterat, quam ut Evangelii historiam cum prophetiis compararent. Nobis Evangelii fidem in dubitationem adducere, scelus. Secundo, erant ut ipse fatetur Cyrillus cat. 5, num. 12, qui Scripturas legere non possent, quibus per symbolum [CCXLVII] Scripturarum compendium complectens ab Ecclesia subventum ait: his ergo præclusa erat inveniendæ per se veritatis via. Nisi dixeris satis illis provisum esse per argumenta ex Scripturis a doctoribus allata, quibus singulæ partes symboli probabantur. At primo Hierosolymis proprium erat, ut symboli doctrina diversis catechesibus per singulas partes accurate demonstraretur: alibi uno tantum aut altero sermone, nuda dogmatum sine argumentis expositione, symboli traditio solvebatur. Deinde satisne prudentis viri sit, auditis doctoris alicujus argumentis, etiam maxime probabilibus, nullo alio examine fidem adhibere? cum præsertim de rudi et illiterato agatur cui leves argumentationes possint facile fucum facere. Tertio, at neque catechumenis de propositæ sibi doctrinæ veritate, ante adductas singularum demonstrationes dubitare permittit. Id patet 1^o ex hac diserta asseratione cat. 13, n. 9: « Convenimus non ut pure contemplatricem Scripturarum expositionem efficiamus nunc, sed ut potius de his que credimus certis documentis convincamur. » Fidei nomen gestabant, non ad titulum et pompam, sed ut revera mysteria nostra certo assensu crederent. Procat. n. 6: « Miserabilis homo cum sis, Dei cognomen » (in appellatione « fidelis) « accipis; sed cave ne appellationem fidelis, infidelis vero propositum geras. » Cat. 5, n. 2: « Hic jam quæritur ut fidelis quis secundum intimam conscientiam reperiat... ut Deo fidei sinceritatem ostendas, qui scrutatur renes et cetera ³⁹; » et num. 9: « Si nullius aut modicæ fueris fidei, « benignus est Dominus, seseque ad te pœnitentem propitius demittit. Dic tantum et tu ingenue et ex animo, « Credo. Domine, adjuva infidelitatem meam ⁴⁰. » Hæc, ante propositum solummodo symbolum, nodum probatum ac demons-

tratum. Cat. 17, n. 35. « Si steteris in fide, beatus es; si ex infidelitate cecideris, jam ab hoc die infidelitatem abjice, et firmam indue persuasionem. » Restabant tamen probandi tres articuli symboli. Fidem omnibus locis eamque intimam auditoribus commendat. Vid. procat. n. 8 et 17. Cat. 1, n. 1, ait « eos fidei lampades nuper accendisse, » hortaturque ut inextinctas conservent; num. 2, hortatur, ut « arrhabonem Spiritus sancti acquirant per fidem. » Cat. 2, n. 3, supponit fidem in animis auditorum formatam, sed cavere jubet ne quid admittant animo, quod fidem illam discindat. Multarum rerum ante probationes adducendas exigit fidem. Exigit procat. n. 8 de obtinenda per sinceram voluntatem ac fidem remissione peccatorum; et tota in hoc argumento versatur oratio, ut simulationem deponant ac sinceram fidem concipiant; exigit cat. 2 tota, de possibili per pœnitentiam reparatione peccatoris; exigit cat. 2, de sancti Spiritus in aquis baptismalibus præsentia. Cat. 4 singulos pene articulos quos proponit solum, olim a se demonstrandos, incipit a verbo *Crede*; cumque Trinitatis doctrinam absolverit, subjicit, « Hoc signaculum in mente semper habeto. » Non ergo volebat ut tandiu suspensus penderet assensus, donec adducta fuissent propositæ simpliciter et nondum probatæ doctrinæ argumenta. Idem de symbolo præcipit cat. 5, n. 12: « Hanc fidem tanquam viaticum [CCXLVIII] toto tempore habere jubeo, et præter eam nullam aliam amplius suscipere, neque etiam si nos ipsi mutati his quæ nunc docemus contraria loqueremur; neque etiam si angelus adversarius in lucis angelum transfiguratus in errorem te vellet abducere. » Nondum symboli doctrinam ex argumentis asseruerat: hanc tamen jam tum certo et immutabili assensu recipi jubet. Tandem sacramentorum veritatis assertionem distulit post Pascha, et eadem a neophylis recepta: an ideo voluit ut ad eucharistiam verbi gratia dubii et hæsitantes de veritate corporis Christi sibi dati accederent, donec in catechesi ejus rei ex Scripturis fides facta esset? nonne imperando responsionem *Amen*, ad formulam communionis, *Corpus Christi*, exigebatur certa ejus rei fides. His argumentis demonstratum puto, cum Cyrillus sibi permittit non credi, nisi certa ex Scripturis dogmatum documenta protulerit, hæc de suspendendo tandiu auditorum assensu nullatenus, sed de concepta tantum causæ quam agebat fiducia intelligi oportere. Nunc probandum ab eo traditiones nos scriptas laud magis læsas esse.

103. Nullus est Patrum qui plures allegaverit traditiones non scriptas, ac de earum vi crebrius efficacius locutus sit quam Cyrillus noster. Magnifice passim disserit de vi et utilitate signi crucis cat. 4, n. 14, cat. 13, n. 36; de exorcismorum et insufflationum virtute, procat. n. 9; olei exor-

³⁹ Psal. vii. 18. ⁴⁰ Marc. ix, 23.

cizati efficacia, cat. 20, n. 2; sacrique chrismatis, cat. 21, n. 3; de vi benedictionum ecclesiasticarum in consecranda aqua baptismali, cat. 3, n. 3; oleo exorcizato, sacro chrismate, citatis locis; et sacra eucharistia, cat. 19, n. 7, cat. 21, n. 3, cat. 23, n. 7. Quibus ex Scripturis hæc habemus accepta, aut quoniam earum testimonia in probationem earum rerum adducere satagit Cyrillus? Idem dicamus de honore ligno Dominicæ crucis exhibito, a fidelibus particulas ejus habere cupientibus, quorum fidem laudat Cyrillus cat. 10, n. 19, cat. 4, n. 10, cat. 13, n. 4, et de reverentia sancto Domini monumento, monti Golgothæ, aliisque Domini monumentis impensa; quæ nunquam Cyrillus sine præfatione honoris appellat, et titulis ἄγιος, πανάγιος decorat. Idem de vi sanctarum reliquiarum disputat copiosissime et gravissime cat. 18, n. 16; de utilitate suffragii sanctorum nostris precibus in sacrificii oblatione adjuncti, cat. 23, n. 9, et sacrificii pro levamine mortuorum oblato ibid. n. 10: cujus rei disertum in Scripturis argumentum cum non alibi reperiatur præterquam in Machabæorum libris quos Cyrillus in canone non habuit, solum in ea re traditionis auctoritatem secutum cum esse necesse est. Nec revera horum omnium ullam probationem afferre laborat. His adde perpetuam Mariæ virginitatem cat. 12, n. 34, monastici propositi ac devoti perpetuæ continentiæ corporis laudem, cat. 4, n. 23, cat. 12, n. 35, etc., clericalis continentiæ decus, cat. 12, n. 25, ipsum denique Scripturarum canonem, qui certe in ipsis Scripturis descriptus non est; cujus auctoritatem *ab apostolorum et veterum episcoporum Ecclesiæ rectorum traditione desumit*, cat. 4, n. 34. Cum igitur in objectis num. 98 testimoniis, nihil [CCXLIX] nisi Scripturarum auctoritate probatum credi et assentiri jubet; primum agit de symbolo, non de sacramentis, cæterisque traditionibus ecclesiasticis, quarum nullam in symbolo contineri ultro agnoscimus. Symbolum autem cum Cyrilli sententia cat. 3, n. 12, nihil aliud sit, præter summa doctrinæ in Scripturis contentæ capita; quid mirum si in ea doctrina explicanda ad ipsas Scripturas recurrendum sit, in quibus Deus quid et quantum de rebus in symbolo contentis credere debeamus aperuit; cætera ad exercendam nostram animi demissionem silentio tecta adorari jussit, prohibuit curiosus indagari? Ea vis testimoniorum Cyrilli objectorum, præsertim 1, 2, 3, 6, 7, 8. Quidquid autem Christus ad institutionem et administrationem Ecclesiæ constituit, non omne in Scripturis consignari, sed nonnulla per Ecclesiæ traditionem conservari voluit, ut et dictis et factis præcipue suis omnes Patres docent. Secundo, cum Cyrillus quidquam ad Scripturas addi vetat, nihil aliud excludit nisi humane inventionis ratiocinia, sophismata, ingenii in mysteria nostra exercitationem, et ut ipse appellat, εὐρεσιλογίας, σοφίσματα, σοφιστικὰς κατασκευάς, ἀνθρωπίνους λογισμούς, etc. Id diserto patet ex

A testimoniis citatis, præsertim 1, 2, 4, 5, 8. Gravissimæ Cyrillum ut ita et loqueretur et ageret impellebant causæ: prima est, persuadendæ et efficaciter demonstrandæ religionis nostræ veritatis necessitas; quæ prophetarum auctoritate multo significantius, quam humanis ratiocinationibus constituitur. Vid. cat. 13, n. 8, et *Homil. in paralytic.* n. 9. Secunda erat, ut auditores suos adversus hæreticorum cavillationes muniret. Valentiniani Pythagoricæ Platoniceque philosophiæ principia cum Judæismi et Christianismi seminibus admiscentes, insanum humanis ratiociniis doctrinæ systema effluerant, quo rudibus et imperitis illuderent. Manichæi quoque sua de tenebris earumque principibus somnia tanta verborum pompa adornabant, ut præter veteri quam calumniabantur Scriptura, ad veritatem auditores suos certo se ducere nulla dubii significatione affirmarent, ac multis etiam persuaderent. Hi in Palæstina Cyrilli temporibus maxime grassabantur. Hinc tam crebra apud ipsum et tam inculcata humani rationii contemptio, ejusque imperata audientibus dissidentia. At traditiones ecclesiasticas verbo violare ipsi religio fuisset.

B
C
D
104. Neque porro magis Ecclesiæ definientis et præscribentis auctoritatem uniuscujusque censuræ et arbitrio subiecit. Cat. 18, n. 23, scribit, Ecclesiam cum propter alias causas *catholicam*, hoc est *universalem* appellari, tum propter istam: « Quia univ-
« verse et absque defectu docet omnia quæ in homi-
« num notitiam venire debent dogmata, sive de visibi-
« libus et invisibilibus, sive de cælestibus et terres-
« tribus rebus. » Nihil Ecclesiæ doctrinæ addendum, quoniam *universæ* doceat quæcunque [CCI.] in notitiam hominum venire debent: nihil detrahendum, si *omnia* quæ docet, *in notitiam hominum venire debent*; nihil commutandum aut reformandum, cum *absque defectu doceat*, nec major ac gravior in docendo defectus esse possit quam erroris prædicatio. Si falsa doceret Ecclesia, non esset in ejus sinu permanendum, sed magistri veritatis ubicunque forent requirendi. At Cyrillus in Ecclesia quæ catholica dicitur constanter permaneri jubet; hanc enim unam esse Christi sponsam, unam matrem fidelium; nec aliarum sectarum illecebris nos patitur abduci: quæ quamvis Ecclesiæ nomen usurpent, eo solo quod catholicæ nomine destituantur, Ecclesiæ nominis injuste invasi reæ, et sola *Ecclesiæ malignantium* appellatione dignæ convincuntur. « Proprie et vere
« quis dixerit, » inquit, cat. 18, n. 62: « Ecclesiam malignantium esse hæreticorum cætus... Eorum abominanda collegia fugiens, adhæreas semper sanctæ
« catholicæ Ecclesiæ, in qua et renatus es. Et si quando peregrinatus fueris in civitatibus, ne simpliciter
« requiras... ubi sit Ecclesia: sed ubi sit catholica Ecclesia. Hoc enim proprium nomen est hujus sanctæ,
« et matris omnium nostrum. Quæ quidem et sponsa
« est Domini nostri Jesu Christi, » etc. Ab hac Ecclesia jubet nos requirere canonem Scripturarum, et symbolum fidei. De priore ait cat. 4, n. 33: *Studiosè*

quoque, et ab Ecclesia disce, quinam sint Veteris Testamenti libri, qui vero Novi, et num. 35: Eos solos libros studiose meditare et versa, quos etiam in Ecclesia cum certa fiducia legimus. Multo prudentiores et religiosiores te erant veteres episcopi Ecclesiarum præsides, qui eos tradidere. Tu ergo filius Ecclesiæ cum sis, ne leges positas perverte. Non igitur permittebat unumquemque spreto Ecclesiæ iudicio ex privato spiritu, seu magis arbitrio, de divinis libris iudicium instruere. Et num. 36: Quæcumque in ecclesiis non leguntur, illa neque privatim legas. De symbolo vero fidei cat. 5, n. 12: Fidem illam solum amplectere et serva quæ nunc tibi ab Ecclesia traditur, ex omnibus Scripturis vallata. Ecclesiæ unius auctoritate suscipi et retineri iubet doctrinam, cu-

A jus examen ad scripturas quas legere non poterant instituere præ ignorantia aut occupatione impediuntur. Ecclesiam tandem deficere non posse docet; seu cum cat. 18, n. 23, de ea Petro dixisse Salvatorem ait: *Edificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* ⁴¹, seu cum post Paulum *columnam et stabilimentum veritatis* ⁴² appeilat: seu cum etiam Antichristi temporibus firmiter permansuram affirmat cat. 15, n. 16. *Neque enim*, inquit, *robur et nervos Ecclesiæ despero*. Hæc Cyrilli principia meditari potius oportebat Rivetum quam sectæ suæ præjudicatas opiniones temere arreptis sancti doctoris sententiis sustentare conari ac Romanæ Ecclesiæ falso conceptam ejus decretorum cum Cyrillianis discrepantiam objicere.

⁴¹ Matth. xvi, 18. ⁴² I Tim. iii, 15.

VETERUM TESTIMONIA

DE S. CYRILLO HIERSOLYMITANO EJUSQUE SCRIPTIS.

[CCLI-CCLII] S. Basilii homilia 13, pag. 413, sententiam habet, quæ iisdem omnino verbis existat apud Cyrillum *Procat.* num. 16.

Concilium Constantinopolitanum œcumenicum II, an. 381 vel 382, in epistola ad Damasum et occidentales apud Theodoretum *Hist. eccles. lib. v. cap. 9*.

Τῆς ἐδὲ μητρὸς ἀπασῶν τῶν Ἐκκλησιῶν τῆς ἐν Β Hierosolymitanæ autem Ecclesiæ, quæ mater est Ἱεροσολύμοις, τὸν αἰδεσιμώτατον καὶ θεοφιλέστατον Κύριλλον ἐπίσκοπον εἶναι γνωρίζομεν κανονικῶς τε παρὰ τῶν τῆς ἐπαρχίας χειροτονηθέντα πάλαι, καὶ πλεῖστα πρὸς τοὺς Ἀρειανούς ἐν διαφόροις τόποις ἀθλάσαντα.

S. Epiphanius *hæres*, 66, § 20.

Καὶ ἀπὸ τότε, καὶ ἕως δεῦρο ἄλλοι ἐπίσκοποι: Βάζας, Ἑρμών, Μάκκαρις [leg. Μακκάριος], Μάξιμος Κύριλλος, Ἑρέννιος, Κύριλλος ἄλλος, Ἰλαρίωνος, νῦν κατέχων τὴν Ἐκκλησίαν, προσεγκληθεὶς τῇ τῶν Ἀρειανῶν κοινωνίᾳ.

Idem hæres, 75, § 23.

Ἀκάκιος γὰρ ὁ Παλαιστίνος ὁ Καισαρείας, ἄμα Μελητίῳ, καὶ Οὐρανίῳ τῷ Τυρίῳ, καὶ Εὐτυχίῳ τῷ Ἐλευθεροπολίτῃ, διὰ τὸν πρὸς Κύριλλον τὸν Ἱεροσολυμίτην ζῆλόν τε καὶ μῖσος, ἀνθίστατο τοῖς περὶ Βασιλίῳ, καὶ Γεώργιον τὸν Λαοδικέα, καὶ Σιλουανὸν τὸν Ταρσέα, Ἠλεῦσιόν τε τὸν Κυζίκου, Μακεδό- C νιον τὸν Κωνσταντινουπολιτανόν, Εὐστάθιον τὸν Σεβαστείας, καὶ Ἀνιανὸν τὸν Ἀντιοχέα· τότε κατασταθέντων, κατ' αὐτῶν ἐκρυβὼν στρατεύσας ὁ αὐτὸς Ἀκάκιος, πολλὴν φύρσιν εἰργάτατο.

Et paulo post in eodem §.

Εὐτόχιος μὲν γὰρ ὁ Ἐλευθεροπολίτης, οἷα δὲ ἀπὸ τοῦ μακαρίου Μαξιμιανῶ τοῦ Ἱεροσολυμίτου ὁμολογητοῦ ἐπισκόπου τὴν πίστιν ἔχων σαφῆ τῆς ὀρθο-

omnium Ecclesiarum, reverendissimum Deoque dilectissimum Cyrillum episcopum esse notum facimus: qui et canonice ab episcopis provinciæ olim ordinatus fuit, et plurima variis in locis contra Arianos certamina subiit.

A quo tempore ad hodiernam diem hi episcopi numerantur: Bazas, Hermon, Macarius, Maximus, Cyrillus, Herennius, Cyrillus alter, Hilarionus (a) qui nunc Ecclesiæ præsides, qui cum Arianis habuisse communionem accusatus est.

Nam Acacius Palæstinus Cæsareæ episcopus, cum Meletio, et Uranio Tyrio, et Eutychio Eleuthero- politano, pro eo, quo in Cyrillum Hierosolymitano odio et invidia flagrabat, Basilio ac Georgio Laodicensi, Sylvano Tarsensi, Elcusio Cyziceno, Macedonio Constantinopolitano, Eustathio Sebasteno, et Aniano Antiocheno seipsum opposuit; qui tum constituti cum essent, suas in eos vires collegit Acacius, ac turbarum plurimum concivit.

Nam Eutychius Eleuthero-politanus, utpote a beato Maximo Hierosolymitano episcopo ac confessore catholice fidei institutus edoctus, propter Cyrilli

(a) Verbi potest. *Hilarionis filius*.

olium ad Acacium sese [non] adjunxit. Qui quidem aliquanto tempore catholicam fidem amplectens, dignitatis suæ retinendæ gratia dissimulavit.

Et ejusdem hæres. § 27.

Nam cum a se invicem opinione non discrepant, nihilominus certas in factiones divulsi sunt, dum privatas inter se similitates exercent: eo quod Cyrillus Hierosolymitanus, [CCLIII] et Eutychius mutuas inimicitias foverent: Cyrillus vero a Basilio Galatæ et Aniani qui Antiochiæ ordinatus erat episcopus, ac Georgii Laodicensi partibus staret.

Et § 37.

Ex hoc enim grege Cesariensis Euzois prodiit illorum discipulus, qui post Acacium ei sedi præfuit, cum ante Philumenus a Cyrillo Hierosolymitano in illa constitutus fuisset: ac deinde Cyrillus senior ibidem ab Eutychio collocatus ac demum Gelasius ab Cyrillo Hierosolymitano, cujus sororis erat filius, rursus esset impositus. Cum enim hi tres illic ordinati forent, et ob mutuas similitates dignitate cessissent, postmodum Euzois sedem illam obtinuit.

Rufinus, Histor. ecclesiast., lib. 1, cap. 23, edit. an. 1526, vel 22 edit. an. 1580.

Hierosolymis vero Cyrillus post Maximum, sacerdotio confusa jam ordinatione suscepto, aliquando in fide, sæpius in communione variabat.

Idem. lib. 1, cap. 37.

Cyrillus post Maximum confessorem Hierosolymus habebatur episcopus. Apertis igitur fundamentis, calces fundamentaque adhibita. Nihil omnino deerat quin die postera, veteribus deturbatis nova jacerent fundamenta. Cum tamen episcopus dili-